Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2153/2022

Indica ao Poder Executivo
Municipal que efetue estudos
quanto a possibilidade, de
transferir do DER para o
Município, o trecho da SP 306
(Rodovia Luiz Ometto), desde o
Viaduto da SP 304, (do KM 22
até o KM 25), trecho
correspondente as
proximidades das industrias
Denso, até a Rotatória do antigo
Campus da Unimep.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, sejam realizados estudos quanto a possibilidade, de transferência
do trecho da SP 306 (Rodovia Luiz Ometto), desde o Viaduto da SP 304, Do
KM 22 até o KM 25, trecho correspondente as proximidades das industrias
Denso, até a Rotatória do antigo Campus da Unimep.

Justificativa:

Considerando que a cidade vem crescendo significativamente,
em todos os seus limites. Inclusive ultrapassando as Rodovias que cortam
nosso município. É de responsabilidade municipal proporcionar acesso com
segurança tanto a pedestres como aos veículos provenientes dos bairros que
se formaram após a Rodovia que corta a cidade. Porém, para que isso ocorra
se faz necessário diversas intervenções. Enquanto o trecho em questão estiver
sob jurisdição do DER, se torna difícil a Prefeitura executar medidas cabíveis e
necessárias para garantir essa segurança. Isto posto, com a sugerida
transferência, o Município terá autonomia para faze-las de forma adequada, por
exemplo baia para veículos, embarque e desembarque do lado oposto ao
Rodoterminal, acesso ao Rodoterminal para quem vem da SP 304,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
33

/2
02

2
29

/0
9/

20
22

 1
7:

33
 -

 C
H

A
V

E
: 4

18
R

-0
5R

0-
U

73
N

-7
Y

U
H

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

desobrigando condutores a trafegar até a rotatória da SP 135 a fim de efetuar
retorno, novos acessos ao bairro Firenze tanto de pedestres como veículos,
novos acessos de veículos ao bairro Dona Margarida e adjacências bem como
acesso de pedestres com segurança e outros.

                        Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de setembro de 2.022.

Joi Fornasari
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
33

/2
02

2
29

/0
9/

20
22

 1
7:

33
 -

 C
H

A
V

E
: 4

18
R

-0
5R

0-
U

73
N

-7
Y

U
H

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de setembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=418R05R0U73N7YUH, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 418R-05R0-U73N-7YUH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
33

/2
02

2
29

/0
9/

20
22

 1
7:

33
 -

 C
H

A
V

E
: 4

18
R

-0
5R

0-
U

73
N

-7
Y

U
H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=418R05R0U73N7YUH,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 418R05R0U73N7YUH
		2022-10-03T15:25:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura